
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 251/2017-DG/CGP, DE 30/01/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROBERTA DE BARAUNA BARRETO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 30/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.304 de 
31/01/2017)

Protocolo: 142483

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 204/2017-DAF/CGP DE 27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/29815. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Mauro Alexandre dos Santos Souza CPF nº 
674.595.282-34, MAT 54185722/2, ocupante do cargo de 
Analista de Trânsito, lotado na DAF/CIM. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 01/02 a 04/02/2017; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira 
Protocolo: 142250

PORTARIA Nº 205/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/14033. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Maria Iracema Barbosa de Sousa CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020 /2, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSEDiretora Administrativa e 
Financeira

PORTARIA Nº 206/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/31989. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Eliana Pinheiro Ferreira CPF nº 327.675.792-34, 

MAT 8000756 /5, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Salinópolis. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 207/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/15799. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Fernando Tobias Santos Gonçalves CPF nº 598.836.182-
04, MAT 5903627/4 , o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$- 500,00
3339036-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 208/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/524066. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Ailton José Benevides Farias CPF nº 399.259.862-49, 
MAT 5919943 /1, o cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Ciretran de Igarapé-Açú.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-300,00
3339039-R$-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 142292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2017-DAF/CGP,DE26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/5170.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no período 
de 01/02 à 02/03/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento 

de habilitação e retaguarda, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Fábio Júnior Pereira Penha Assist. transito 708.302.072-87 55589137 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 178/2017-DAF/CGP,DE26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/24856.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal no período 
de 06/02 à 07/03/2017, a fi m de realizar serviço de retaguarda 
de habilitação em substituição à servidora que estará de férias.
nome Cargo CPF matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus Assist. De transito 140.435.802-15 
55588879 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 179/2017-DAF/CGP,DE 26/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/513325.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará 
no período de 06/02 à 07/03/2017, a fi m de realizar serviço de 
vistoria veicular na Ciretran do referido municipio..
nome Cargo CPF matricula
Robson Soares da Silva vistoriador 615.783.203-72 
57201299 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 199/2017-DAF/CGP,DE27/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/511660.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Jacundá no período de 01/02 à 
02/03/2017, a fi m de responder pela gerência durante as férias 
do titular.
nome Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa asa 252.144.382-49 3268438 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 142280

PORTARIA Nº 167/2017-DAF/CGP DE 25/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/20703.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema – 30/01 a 01/02/2017, 
Castanhal/Belém – 02/02/2017, a fi m de realizarem vistoria 
para renovação e/ou credenciamento de clínicas junto com a 
comissão de credenciamento de clínicas - CCCLIN, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Redinaldo dos Santos Silva Aux. Trânsito 689.895.122-04 57175597/1
Uberlande Costa Sousa Tec. Informática 490.702.742-72 54187004/2
Mauro Antonio Freitas Moraes Militar 575.143.052-20 5756634/1
Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1
Emily Valéria Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


